Ut primū autem , has inter indignitates , (nec tamen nullis populi commiserantis gemitibus , ac lacrymis , intermixtas,) non in arcem

Appendix , ad Annum 1614.

arcem denique , sed ædes alienas, infrà regiam , pervénit; illic , eâ diversorii parte, quæ subjectam urbis aream , ciuitumque collectam illic multitudinem respiciebat , paullum se colligit . Indè verò fortuitò ( sicuti sudantes solent ) animæ laxandæ , captandæque liberioris auræ causâ , diduxit fenestras ; ac respirans , uti prospectu nonnullo cœpit , & à mœrore sese reficere : cùm , ecce , continuò novi mœroris irritamentum , illud , de quo dixi , *vexillum* adest . In eo picti , *Darlaus* maritus , occisus ; æ , vindictæ rogator , *infans filius* , uti memoravimus ; à geminis illis tenebrionibus , per sublustre crepusculum , *Regina* prospectanti desuper , sicut in via priùs , & castris , objiciuntur : concussisque , de quib. pendebant , hastis , ei , velut per exprobrationem cædis , obtruduntur . Lacrymis igitur infusa denuò , tamque fœdam à profugo *Bathuelio* sibi relictam , ex thori societate , suspicionem plangens ; reductis fenestris , in intima se penetralia conjecit . ( 192 ) Hic illa noctem eam , densis vigilum excubiis circumsepta , carceréque verius clausa , quam in libera custodia , mœrens exegit . Die verò posterò , *Lævini lacū* in castrum quoddam

I

per-

Maria Stuartæ.

permunitum, equō deportata; perpetuum (sicut autumabant) in *Tullianum* (193) conditur; & clausa sedet.

L. Erat interim *Puritanorum* quorundam Procerum id consilium, ac sententia ferox: ut *Maria captiva*, dormiens, aut laqueō suffocaretur, aut manibus; quò, talis postea reperta, scelerum adīgente conscientiā spontē sumpsisse mortem, vulgo censetur. Nec deerant, è proximis quoque necessitudinibus, qui perniciem ejus, quoquo tandem modo maturatam, verbis litterisque cuperent, ac juberent. In his, scelestus ille *Murrayus*; qui, priusquam *Regina* comprehenderetur, ne contulisse quidquam operæ videri *præsens* posset ad sororis ærumnas, in Galliam suscepτō celeriter itinere; per summam, & Puritanis suetam, simulationem, fortunas se suas universas, & familiam, in manibus ac fide *Reginæ* sororis relinquere, dixerat. Is, posteaquam in Gallia dein audivit; omnia sua, super eā capiendā, consilia prosperrimè successisse: Gallicanā quidem in Regia, corāmque Gvismanis fratribus, avunculis *Stuarta*, dolorem animi præ se tulit ingentem. At, per clandestinas interim epistles,

Appendix, ad Annum 1614.

stolas, amicos in Scotia, consiliisque suis innexos cæteros, ad festinandam *Regina mortem*, impellere non desinebat. Illâ superstite, se, negabat, in Scotiam esse reversurum.

Pluribus autem, è contrario, barbarum id nimis, & ab omni remotum humanitate facinus, fore visum; æternam genti *Scotice* maculam alliturum judicabatur. Et allevisset certè; sicut omnibus hodie *Regnis*, quæ *summa capita sua* publico consilio sustulerunt. Quocirca, non dissentiebat ab isto tunc mitiore judicio, cæteroqui *Stuarta* rebus dudum haud amicissima, (velut posterior ostendet labor) Anglorum *Regina*, sagax *Elisabeta*: dum, *In eam legibus prius agendum*; &, si *Jure causâq; caderet, in ordinem, adempto sepiro, redigendam esse ream*, *Scotis* auctor fuit. Nec abs re suâ: cum alioqui, si *Reginam-adhuc*, *regina subjectio Scotti*, *vitâ prius*, quam *gubernaculis*, extunderent, posse suummet quoque tandem, *suique similium*, *in prejudicium* & *cladem* recidere, sapienter hæc foemina prævideret.

Hæc ergò tunc ad Proceres, in *Stuartam collectos*, *Elisabeta* disserebat; non præter-

mittens interim, per speciem benevoli suam in cognatam candoris, missis ad eam, latorc Trogmortonô, litteris, solari captivam: &c, si vis ultima cogeret, aut amittere solum, aut cum eo pariter & spiritum; ut, e dispensiis geminis, illud simplex potius & levius, quam duplicatum istud, & intolerabilius, eligeret, suadere. Si durum, & istud ipsi videretur, & illud non molle: meminisset, & Contra torrentem nemini conandum; &, prater hoc, Per vim extorta, vim Juris non habere. posse, per iniquitatem temporum adempta, temporis amicioris aequitate restitui.

LI. Talibus his, à qualicunque profectis mente, consiliis Elisabeta, non se præbet intraftabilem, Maria: cùm præsertim, eodem & Optimatum Scoticorum potiores intendere, conspiraréque sententiis, experietur; indeflexâ rebellium pervicaciâ. quorum ferocior, unus præcipue, Patricius Lindesius, ni totam se Prócerum dederet arbitrio, mortis ei necessitatem indicebat. Poscebant autem, ut Scotorum, in perpetua tempora, deposito supremo dominatu, regni jus, & aditum, transferret in filium, adhuc pænè vagientem: regni vero procurationem,

quoad

Appendix, ad Annum 1614.

quoad is adolesceret, in eum, quem *Ordines* essent iussuri, *Proregem*. puerō regi, *Tutores*, quos ex utilitate publicâ futuros censem̄et, ipsa nominaret. Horum omnium fidem annulō suō subscriptionēque ficeret. In reliquum, recessu suo, præsentisque fortunæ vultu, contenta; locō castellōque *Lævini lacūs*, in quo tunc esset, ne se commoveret. Hæc ei, verbis, & auctoritate, *Sterlini* congregatorum Procerum, tabulis consignata, *Lindesius* offerebat: &, haberi rata, sub-signatione **MARIÆ STUARTÆ**, prætermissō **REGINÆ** titulō, mandabat.

Haud scio, credamne, quos *Buchananus* narrat, à *Stuarta* nominatos esse regiæ pueritiae rectores; et si (quod is addit) gravare tandem designatos. Sed quis, de tot, & tam acribus, *Puritanis*; à *Regina* tam piâ delectis, scriptori *Puritano* fidem habeat? putà, regulo præesse iussos fuisse, *Jacobum*, *Murrayæ*; *Gillespicum*, *Argatheliæ*; *Jacobum Mortonii*, *Matthewm Leviniæ*, *Comites*; cum *Jacobo*, *Castellerotii* Duce: *Comitibus* item, *Alexandrō Glencarniæ*, *Joanne Marriæ*, *Joanne* demum *Atholiæ*, nuper in *Stuartam Dunkeliæ* sedente. (194) Tutiū insistemus

L. 3

narr-

**Maria Stuartæ.**

marrationi Florimundi Remondi; magis simplici, minusque verbosæ. cuius hæc est, in summam collata, series.

LII. Finitis, quæ *Lindesius* magnâ cum severitate verborum attulerat, postulatis, ac verius, Decretis; *Regina*, contestata palam, *Quidquid hujus impræsentiarum factura foret*, *Invitam se*, *Coadamque facturam esse*: tabulis, super *abdicatione regni* confessis, nondum tamen ab ipsa perfectis, subscribit. Cum his *Lindesius* tabulis, è Iacu Lævino profetus *Sterlinum*; rem, *infectam re ipsa*, pro summè confessâ venditans, omne *Murrayana conjurationis* collegium illuc celeriter evocabat. Revenerat autem, per eosdem dies illos, è Gallia, *Murrayus* etiam ipse; secum, & tacite, sinè dubio fremens, *Nondum ex voto suo*, *Mariæ morie*, *vacuam sibi factam soli viam*, ac *possessionem*. Hujc demitigando (nam accensa mentis erumpere subinde scintillæ deprehendebantur) ii, qui *factionis* erant *Murrayanæ*, *Comitia*, Regi declarando, *Quod felix ac faustum foret*! in diem Julii vigesimum nonum indicunt. Iis *Regem* dicunt, JACOBUM; non, qui fieri voulisset, *Murrayæ Comitem*; sed, qui, se fieri,

nom.

Appendix, ad Annum 1614.

nondum scire per ætatem poterat, Stuartæ filium : inter JACOBOS Scotiæ reges, SEXTUM mox dictum. Regis verò usus obitum, supremâ cum potestate, Murrayum nominant : ut is, (ne desiderii sui diuturni, nullam penitus lineam teneret,) latèri saltem regio, partique nominis, hæceret ; PROREX salutatus. Hæc, annô sæculi superioris, sexagesimô septimô, Sterlini gerebantur, à Stuarte, Maria conjuratis hostibus, Stuarti notis, fœderatis, ac satellitibus ( ut ita dicam) Spurianis, à quorum partibus stabant, & Cœnobiorum Scotiæ quorundam, male firmorum, semipræsules, potius, (quippe, pars Sectariis obnoxii;) pars, Murrayo cognatione devincti,) quam Antistites, & Abbates : ac, magicarum, suspectus artium, Adamus quondam, Orcadicarum, ad Aquilonis plagam, insularum episcopus ; (195) Darlæi non pridem hospes, ac diversitor extemporalis, in inhospito cæteroqui sive loco, sive temporis intercursu. (196)

LIII. Sed inter hæc, *Regina*, si tabulis staretur, & manui subscribenti, per vim inductæ, jam non-*Regina* ; quid ageret, in loco deformi, statuque rerum multò defor-

I 4

mio-

Maria Stuarta.

miore? Quantulum aberat ab ærumnis illius, cuius vox, inter judices constitutæ scelestissimos, erat hæc: *Angustiae mihi sunt undique?* (197) Quid non arctum illic, & angustum, *Stuartæ*; nequaquam *Babylone*, nec in umbroso pomario, sed in *tenobris*, & *umbra mortis* sedenti? (198) neque procul à carceris illius simulacro, quem *Maris-Profundum Cycizéni* nominabant (199): minùs autem procùl, illâ muliere, qualem, libidine perditam, & partim beneficiis infamem, *Babylone*, plusquam unam fuisse, non typus duntaxat *Apocalypticus* (200) arguit; sed *Quinti Curtii* quoque, de Gestis Alexandri, quintus liber.

Est ad caput & principium amnis *Lavinii*, qui sinum & æstuarium *Forthæum* influit, *lacus*, ejusdem nominis; sub radicibus montium, quibus à meridiano cœli tractu *Fifa*, (Scotia regio, mari prætenta,) clauditur, & inumbratur. Est in eodem *lacu*, quà profunditate sùi munitior est, arx antiquitus: *castris* potius, (ut apparet) & *carceris reorum insigniorum* caussâ; quàm, amoenitatis, ac deliciarum in usum, surgens. Eam *Clariana* tunc familia, nobilis in primis, & no-

mina-

Appendix, ad Annum 1614.

minata, tenebat: dominō, patréque familiās domūs illo, qui *Murrayo* frater ex *Askinia* fuit, uterinus duntaxat. cæterū, patrem habuerat hic, *Clajnum*: Murrayus verè ( sicut *Askinia* gloriabatur, ) Regem *Jacobum V.*: siue vulgus autem, & fama; quendam, nescio quem, *Porterfeldium* (201). quorum ego superiùs quoque mentionem delibavi. Matrem autem utriusque fuisse, constabat, illam, quam alibi perstrinximus, lupam, adulteram, veneficam, *Askiniam*, Ea tunc, cùm attineretur in arce *Lævinia Stuart*, præsens, & calamitate subjectæ jam sibi *Reginæ* ( quis neget? ) hilaris erat. insultansq; tot ejus incommodis, haud utique parcerbat, mulier impudens, vagō saltē inter domesticos, sed *Stuart* per obliquum intelligendō, murmure spargere; Sibi, non minus legitima Comitis *Murrayani* matri, quam *Maria Stuart* fuerit ex *Henrico Darlae* parens pueri, nuper coronati sibi, temporum ac judicium quorundam injuriā, nondum hucusque datum: uti filium videret, post tot in Scotiam præclarè collata commoda, diadematē fulgentem illō; quo paucos tamen nunc ante dies revivitum fulserit infantis, incapax corona, caput.

I 5

Acer-

Maria Stuart.

Acerbius igitur, citra dubium, etiam isto litoris incitata stimulô, Reginam genuinam regina mentita, factitiâque, Reginarum duarum (202) pellex, Canidiarum Scoticarnm præsultrix, tractabat.. Adi quam, in captivam, agendi duritiam, accesserat, eodem ipso captivitatis tempore: suborta, nuntiatâque, causa nova.

LIV. Joannes quippe, gentis Hamiltoniorum nobilissimæ, *Sant-Andreanus* Episcopus, & Scotiæ Primas, (is, quem postea Matthæus, Leviniæ Comes, in transversum, ac Proregiæ potestatis abusum, actus, interfecit; ut alibi præmonuimus:) Is, inquam, non, ut *Jacobi pueri* regiam inaugurationem redideret irritam, sed, quod *Stuartæ matris* exauctionem, multoque magis *captivitatem*, improbaret, ac detestaretur; *Comitis* seorsum indictis aliis, eorum, qui Reginæ studebant, & æquiori causæ, *concilium* habebat, super MARIAE liberatione, pristinæq; potentiae restituzione. Cum eo, pro MARIA, sentiebant, *Gillespicus*, *Argathelæ*, paullatim placabilior, & *Georgius Gordonius*, *Huntingtæ*, Comites; & *Harrisius ille Baro*, de quo dictum superiùs est, ac dicetur in subsequenti-

Appendix, ad Annum 1614.

quentibus. Hi, pro *Stuarta*, cum cæteris quibusdam, adhuc ei fidis, laborantes; de manu sensim, in vindicias illius comparandâ, circumspiciebant. Nec ad id expediendum nulli coibant; ignorâ tum vel maximè *Reginâ*. Sed aliquantò lentius procedebat armorum expeditio: delatâque rei fama *Lævinnum* in lacum, & ad *Murrayanam* in eo familiam; caussam & calamitatem insontis *Reginae*, tanquam turbarum illarum *auctoris*, & *materie*, quotidie gravius, & intolerabilius, onerabant. Carceris custodum imperatrix, *Askinia*, quantumvis favisce captivæ postmodum diffugio fingatur à Buchanano; tunc utique non desinebat, ei sudes in oculis esse; non unguis in ulcere; non flagrum in dorso, vel solâ quoque suæ potestatis in eam imperiosâ præsentia. Dominicum ad vultum, ministrorum quoque frons, mens, manus, componebantur. *Excubia* carceris, diurnæ nocturnæq; denses; nusquam, & nunquam, intermissæ: sollertia, vigilantium in quosvis casus oculorum, milviis acriores. Pro fortuna, vietus erat mensura. de cætro, nullum liberae sortis indicium. non libri, non charta, non sepiæ, non calami; neque lumen.

*Maria Stuarta.*

lumen adeò , vel lychnus : pérque rerum talium inopiam , universa præcisa mulieri miseræ , cum aliis , quavis viâ communicandi , copia . nulla denique , suppetias ulla implorandi , facultas ; præterquam , oculorum ad cœlum , etiam in tenebris levandorum , potestas .

L V. Summus Mundi rector , & idem afflictarum mentium , sibi fidarum , erector ; qui Susannam olim incitavit , ut flens suspiceret ad cœlum , (203) & , ab omnibus destituta , voce clarâ præsidia rebus suis ex alto devocaret (304) ; unde quoque Puerum , divinitus excitatum , accepit auxiliarem ( Danielém Juniorem : ) (305) is , inquam , ipse , Ter Opt. Max. creberrimis à Regina Sinarzā (quod nemo prudens piùsque dubitârit ) lacrymis ac suspiriis invocatus ; ejus liberandæ consilium obtulit , & mentem injecit , adolescentulo , ( dignissimo , cuius & factum mittatur , & nomen , posterorum in memoriam , ) Wilhelmo : qui tunc in ministerio versabatur Praefecti lacūs , & castelli , Læviniani .

Dies inciderat ; quem epulis atque gaudîo castellani , nescio , quam ob caussam , festum agitabant . Ibi , dum in patinis , pectorumque certamine , sunt ; ac praefecti potissimum

Appendix , ad Annum 1614 . ]

tissimum sobrietas, à largius adbibentibus, ad mentis usque sensuumque sopitionem, labefactatur: *Wilhelmus arcis claves*, advertente nemine, suffuratus; ad *Reginam*, in remotiore castri parte degentem, per summam disimulationem abit. Vitato verò simul omnī, quoad ejus fieri poterat, strepitū; cùm momentō temporis custodiz̄ fores reserāset, introspicit: ac *solam* (absente tunc negotii causā pedisequā) reperiens; *Domina*, submurmurat; *quid cessamus? cur non fugimus? Aula, quid agat, ignorat.* In vino sunt omnes; & apud sc̄e nemo, pra recordia. Forez̄ una patent. ut nobis & cetera pateant; ha claves, ecce! dabunt. Sed effugium, nisi medium per cœnaculum, nusquam ullum. id, et si per ebrios, & crapulā vacuitentes, ut tuus rāmen ex omni parte sit; transformatō cultu péropus fuerit. reliqua *DEVS*, & bonus genius, expedient. Surge; diffinge te! sequere!

Quibus, in hunc modum, suggestis, tacuit puer. Invicem *Regina*, silentio non minore; cùm esse sciret, virilem in proximo, custodis, nescio cuius, an satellitis? amictum; eō fæmineum suum mutat habitum; secutaque puerum, tanquam è cœlo ducem; per medium

Maria Stuarta.

medium in primis cœnationem (nec enim aliis, arcis cā parte, transitus offerebatur) omnibus inobservata vadit. Per quatuor inde portas majores, ac totidem excubitorum globos, præeunte semper & aperiente Wilhelmo, penetrat; indeprehensō pariter, & inoffenso, progressu: donec ad stationem dum extremam est ventum. Illic, ingens post eos in arce tumultus suboriri cœptus; & in metum nonnullum profugos, & in ardenter festinandi studium, adduxit.

Tumultum autem excitarat ista, quam subdo, caussa. Dum per stationes portatum *Wilhelmus*, & *Stuarta*, gradiuntur; quendam è satellitibus, aliquantò curiosiorem cæteris, non omnino fefellerat, nec agnitus pueri, nec verus, sub habitu ficto, *Regina* vultus. Subdubitabat tamen: utque diutiū in perplexo non hæreret, persequi puerum instituit, è quo rei certitudinem eliceret. Sed ille, cum comite suā, jam evaserat. ac neque via, vel modus, eos assequendi, supererat. Prudentior enim futurorum *Wilhelmus*, quàm *presentium* observans satelles; uti portarum unamquamque reserārat, emissā reginā, post se confessim reductam, cam,

Appendix, ad Annum 1614.

eam, claudebat accuratè: clavésque, quæ plures unicis non erant, ne quis persequi dilapsos posset, secum auferebat. Ità, quaternis occlusis validis robustisque foribus; nullus ministris excubiisq; relictus exitus erat. Ea convivantibus nuntiantur. Hinc, à paullò minùs temulentis, ad custodiæ penetralia festinatur. non foris usquam puer; nusquam intus Regina, vel alia mulier ulla. Turbatur ergò totis passim ædibus. fremunt excubiae: conclamantq; *Fugisse Reginam.* cursatur prorsum, sursum, deorsum. validissimi quique, moliuntur portarum primam; at nullo profectu. donec, è superioribus arcis fenestris, audiri cœptus est deterrentium clamor: *Quid irritò labore fatigamur? Evolárunt!* Ad quam vocem, easdem ad fenestras, omnis turba ruens, træ vident, qui duos duntaxat amisisse se crediderant, jamjam naviculam tenentes; & lacūs ulteriorem oram petentes. Erant hi; *Regina Stuarta;* *Wilhelmus puer;* & *Joanna Quenéda quædam,* è Reginæ pedisequîs.